EDITAL Nº (E-25) PROMAED/2024

Resultado Preliminar

Processo nº 23107.031515/2024-44

OBJETO: Edital de Seleção do Programa de Monitoria ao Estudante Público-Alvo da Educação

Especial (Pessoa com Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e com Altas

Habilidades/Superdotação) – Promaed (Campus Floresta e Campus Rio Branco).

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o resultado Preliminar do Programa

de Monitoria ao Estudante Público-Alvo da Educação Especial (Pessoa com Deficiência, Transtornos

Globais do Desenvolvimento e com Altas Habilidades/Superdotação) – Promaed - 25/2024, conforme

Anexo I e II.

Os recursos deverão ser enviados para o endereço

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/ nos dias 07 e 08 de janeiro de

2025.

O Resultado dos recursos e convocação para entrevista será publicado no dia 13 de janeiro de 2025

no site http://www.ufac.br/.

Rio Branco, 06 de janeiro de 2025.

Isaac Dayan Bastos da Silva

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria nº 37/2021

Carla Simone de Oliveira Peres
Coordenadora do Núcleo de Apoio à Inclusão

Portaria nº 1159/2024

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/
http://www.ufac.br/

ANEXO I

MONITORIA – CAMPUS SEDE (RIO BRANCO) Pontuação

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código 1ª fase 2ª fase 3ª fase

Vanessa Soares Silva Nascimento ABI - Teatro Integral 2º Múltipla Indeferida: Faltou
anexar

Carta de Intenção,
e Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

preenchida e
assinada pelo

estudante.

RBR01 9,40 - 3

Yasmin Monteiro de Lima ABI - Teatro Integral 2º Múltipla Indeferida: Faltou
anexar fatura de

energia,

Carta de Intenção, e
Declaração de que

não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

preenchida e
assinada pelo

estudante.

RBR01 9,60 - 3

Elizadora Ribeiro Montes ABI - Teatro Integral 2º Visual Indeferida: Faltou
anexar

Carta de Intenção.

RBR02 8,90 - 3

Kamily Costa Nicolli ABI - Teatro Integral 2º Cegueira Deferida RBR03 9,40 7,0 3

Maria Neci Pereira da Silva Bel. em Geografia Vespertino 2º Mental Indeferida: Item
4.11 do Edital.

Faltou apresentar

Carta de Intenção

RBR04 5,62 - -

Pedro Henrique Silva da Rocha Bel. em Educação Física Vespertino 2º TEA/TDAH Desclassificado:

Item 8.2.2 do edital
RBR05

4,46 - -

Junior Cesar de Souza Gomes Bel. em Educação Física Vespertino 2º TEA/TDAH Indeferido: Faltou
apresentar:

Carta de Intenção,
Imóvel alugado:

Cópia da fatura de
energia atualizada

do imóvel onde
reside e Contrato de
aluguel. Não serão

aceitas cópias
cortadas, ilegíveis,
incompletas, sem
identificação de

titular,

Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

preenchida e

assinada pelo

estudante.

RBR05

9,0

-

3

Kairo dos Santos da Silva Bel. em Educação Física Vespertino 2º TEA/TDAH Indeferido: Faltou
anexar no caso de
Imóvel alugado,

Cópia da fatura de
energia atualizada

do imóvel onde
reside e Contrato de

aluguel.

RBR 05

6,76

7,5

3

Luis Guilherme Ruiz Leitao Bel. em Educação Física Vespertino 2º TEA/TDAH Indeferido: Item
4.11 do Edital.

Faltou apresentar
Carta de Intenção,
Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição

RBR06 9,01 - -

     de ensino superior,
preenchida e
assinada pelo

estudante.

Rebeca Costa Araujo Franco Ciências Biológicas Integral 2º TEA Indeferida: Item
4.11 do edital.

RBR07
8,73 6,0 -

Felipe Darwin Santos da Silva Ciências Biológicas Integral 2º TEA Indeferido:
Estudante ativo no

Programa de Bolsas
Pró-Inclusão. Faltou
apresentar Cópia da

fatura de energia
(imóvel cedido)

atualizada do imóvel
onde reside e
Declaração de

cessão do imóvel.

RBR07

7,40

8,5

4

Marcio Renan Braun Ciências Biológicas Integral 2º TEA Indeferido: Item

4.11 do edital.
RBR08 8,06 7,0 -

Juliana Gomes de Freitas Ciências Biológicas Integral 2º TEA Deferida RBR08
8,55 7,5 4

Ariane Mirelle Oliveira de Farias Direito Noturno 2º TEA Indeferida: Item
4.11 do Edital.

Faltou apresentar:
RG e CPF.

.

RBR09 8,48 8,5 -

Maria Antonia dos Santos Correia Direito Noturno 2º TEA Indeferida: Item
4.11 do Edital

RBR09 7,58 8,5 -

Maria Eduarda Alves Anute Economia Noturno 3º TEA Indeferida: Item
4.11 do Edital.

Faltou assinatura nas
declarações

apresentadas.

RBR10 6,91 6,5 -

Antonio Cesar Freitas da Silva Economia Noturno 3º TEA Indeferido: Item

4.11 do Edital.
RBR10 7,81 7,0 -

Kawanny Saldanha da Costa Enfermagem Integral 2º TEA/TDAH Indeferida: Faltou
apresentar

comprovante de
endereço (fatura de

energia),

Carta de Intenção,
Declaração de que

não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

preenchida e assinada
pelo estudante.

RBR11 9,44 - 3

Eshyla Maria da Silva Maia Enfermagem Integral 2º TEA/TDAH Deferida RBR11 8,16 8,5 4

Carolina Vitoria Goncalves Engenharia Agronômica Integral 6º Cognitiva Indeferida: Item 4.11
do Edital. Faltou

apresentar Carta de
Intenção,

comprovante de
endereço, Declaração

de que não possui
matrícula em outra

instituição de ensino
superior (com data

atualizada),
preenchida e assinada

pelo estudante.

RBR12 5,55 - -

Emmylle Carollyne Matos de Souza Engenharia Elétrica Integral 3º TEA Indeferida: Faltou
apresentar: Carta de

intenção

RBR13 5,64 - 3

Roberto Sombra Medeiros Engenharia Elétrica Integral 3º TEA Indeferido: Faltou
apresentar: Carta de

intenção

RBR13 5,35 - 3

Joao Lucas de Moura Mendes Engenharia Elétrica Integral 3º TEA Indeferido: Item
4.11 do Edital.

Faltou apresentar:
comprovante de

RBR13 7,36 - -

     endereço (fatura de
energia),

Carta de Intenção,

Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

preenchida e
assinada pelo

estudante.

Rafaela Mota Silva Engenharia Florestal Integral 2º TEA Indeferida: Faltou
apresentar

comprovante de
endereço,

Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

devidamente
assinada pelo

estudante
(apresentada sem

assinatura)

RBR14 5,57 8,0 3

Joao Victor Afonso Magalhaes Engenharia Florestal Integral 2º TEA Deferido RBR14 5,63 6,5 3

Gabriel Silva de Sousa Engenharia Florestal Integral 2º Intelectual Indeferido: Item
4.11 do edital.

Faltou apresentar
comprovante de

endereço,
Carta de Intenção,
Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

preenchida e
assinada pelo

estudante.

RBR15 - - -

Davi Nogueira Rocha Engenharia Florestal Integral 2º Intelectual Indeferido: Item
4.11 do Edital.

RBR15 5,82 5,0 -

Gustavo Souza Rodrigues Lic. em Ed. Física Matutino 2º Mental Deferido RBR16 7,82 6,5 3

Joao Yuri Ribeiro Lic. em Ed. Física Matutino 2º Mental Deferido RBR16 8,69 8,0 4

Não houve inscritos Lic. em Ed. Física Matutino 2º Física  RBR17 - - -

Lessandra Gabriela Rojas de Araujo Lic. em Letras Espanhol Noturno 2º Física Indeferida: Item
4.11 do Edital.

Faltou apresentar
comprovante de
endereço, Carta de
Intenção deve conter
assinatura completa,

CPF e
Carteira de
Identidade.

RBR18 8,56 8,0 -

Juan Vinicius Sousa Nogueira Lic. em Letras Espanhol Noturno 2º Física Indeferido: Item
4.11 do edital.

RBR18 8,58 8,0 -

Damila Maia Nicheli Lic. Letras Libras Matutino 2º Cognitiva Indeferida: Item
4.11 do edital.

Faltou apresentar
comprovante de

endereço e
Carta de Intenção.

RBR19 9,18 - -

Tatiane Souza Vieira Lic. Letras Libras Matutino 2º Cognitiva Indeferida: Faltou
apresentar Carta de

Intenção

RBR19 9,42 - 3

Thais da Silva Santos Lic. Letras Libras Matutino 2º Surdez Indeferida: Faltou
apresentar Carta de

Intenção.

RBR20 9,02 - 4

Eduardo dos Santos do Carmo Lic. Letras Libras Matutino 2º Surdez Indeferido: Faltou
apresentar Carta de

Intenção,

RBR20 9,28 - 3

     Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

preenchida e
assinada pelo

estudante.

Ramon Andrade Gomes Lic. Letras Libras Matutino 2º Física Indeferido: Item

4.11 do edital.
RBR21 7,81 5,0 -

Suelen de Melo Brasil Lic. Letras Libras Matutino 2º Física Indeferida: Faltou
apresentar Carta de

Intenção.

RBR21 9,50 - 3

Pamela Katrinny Silva Alves Lic. Letras Libras Matutino 2º Física Indeferida: Item
4.11 do Edital.

Faltopu apresentar
Carta de Intenção,
Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

preenchida e
assinada pelo

estudante.

RBR21 8,84 - 1

Lorrana de Souza Lima Lic. Letras Libras Matutino 6º Intelectual Indeferida: Item
4.11 do Edital.

RBR22 9,50 8,0 1

Não houve inscritos Lic. Letras Francês Vespertino 3º TEA - RBR23 - - -

Cleo Leticia da Silva Cardoso Lic. Letras Inglês Vespertino 2º Física Indeferida: Item
4.11 do edital

RBR24 8,63 5,0 -

Paulo Carlos Araujo Nogueira Medicina Integral 4º TEA Deferido RBR25 9,07 5,5 3

Jainy de Souza Dantas Medicina Integral 2º Física Indeferida: Item

4.11 do Edital.
RBR26 8,55 6,0 1

Paula Fernanda Rufino Maia Medicina Integral 2º Física Indeferida: Item
4.11 do Edital

RBR27 9,53 6,0 -

Juliana Beatrix Oliveira do Rego Medicina Integral 3º TEA Indeferida: Item 4.11
do Edital

RBR28 9,27 7,5 -

Maria Eduarda Souza Silva Medicina Integral 3º TEA Deferida RBR28 9,49 8,0 4

Andrick Alexandre de Oliveira Medicina Integral 3º TEA Indeferido: Item
4.11 do edital.

RBR28 5,51 8,0 -

Andre Ramon Arruda Maciel Medicina Integral 6º TEA Indeferido: Item
4.11 do Edital.

Estudante ativo no

Programa de Bolsas
Pró-Inclusão

Faltou apresentar
Carta de Intenção.

RBR29 8,53 - -

Gabriel Richard da Costa Carvalho Medicina Veterinária Integral 6º Surdez Indeferido: Item
4.11 do edital.

Faltou apresentar
comprovante de

endereço,
Carta de Intenção,
Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

preenchida e
assinada pelo

estudante.

RBR30 6,88 - -

Ana Beatriz Lima da Rocha Medicina Veterinária Integral 2º TEA Indeferida: Item
4.11 do edital.

Faltou apresentar:
Carta de Intenção,
Declaração de que
não possui matrícula
em outra instituição
de ensino superior,

RBR31 5,09 - -

     preenchida e
assinada pelo

estudante.

Bruna Eduarda Menezes Alves Medicina Veterinária Integral 2º TEA Indeferida: Item

4.11 do Edital

RBR31 6,53 7,5 -

Luara Araujo Fontenele Medicina Veterinária Integral 2º TEA Deferida RBR31 8,19 8,5 4

Beatriz da Silva Macambira Psicologia Integral 6º Cognitiva Deferida RBR32 9,42 8,5 4

Ytamara Paiva de Lima Psicologia Integral 2º TDAH Deferida RBR33 8,83 7,5 4

Aline de Souza Morais Psicologia Integral 2º TDAH Deferida RBR33 8,60 8,0 3

Bruna Kaylane do Nascimento Onofre Psicologia Integral 2º TDAH Indeferida: Item

4.11 do Edital

RBR33 8,31 6,0 -

Nauann Victor Dimas Nobre Psicologia Integral 2º TDAH Indeferido: Faltou
apresentar Carta de

Intenção.

RBR33 8,64 - 3

Carla Cristina Nery Lima Psicologia Integral 2º TDAH Deferida RBR33 8,81 7,0 3

Kawanny Pereira dos Santos Psicologia Integral 2º TDAH Indeferida: Faltou
apresentar

comprovante de
endereço.

RBR33 8,92 7,0 3

Luis Felipe de Souza Psicologia Integral 2º TDAH Indeferido: Faltou
apresentar Carta de

Intenção.

RBR33 8,99 - 3

Não houve inscritos Psicologia Integral 5º Cognitiva - RBR34 - - -

Não houve inscritos Quimica Vespertino 2º TEA - RBR35 - - -

Mayara Silva de Sousa Sistemas de Informação Integral 5º TEA/TDAH Indeferida: Item
4.11 do Edital.

RBR36 7,67 6,5 -

ANEXO II

MONITORIA – CAMPUS FLORESTA (CRUZEIRO DO SUL) Pontuação

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código 1ª fase 2ª fase 3ª fase

Gabriele Almeida da Silva Bel. em Ciências Biológicas Integral 2º Visual Deferida CZS01 7,94 8,00 3 pts

Brenda Christine Souza Nascimento Bel. em Ciências Biológicas Integral 2º Visual Deferida CZS01 7,21 9,00 3 pts

Jucilene de Melo Lima Pedagogia Vespertino 2º Visual Indeferido - itens do

Edital:

- 4.8. Ter
disponibilidade de 20

(vinte) horas semanais

conforme subitem

14.2 deste Edital,

exceto para cursos

com carga horária

integral em que a
MONITORIA

ocorrerá durante o

horário das aulas.

- 4.11. Em razão do
bolsista monitor

acompanhar um

estudante público alvo

da Educação
Especial/Inclusiva,

esse deve estar

matriculado no
mesmo curso e

período que o

estudante a ser

apoiado, ou,
subsidiariamente, em

curso de turno

CZS02 7,73 8,00 1 pt

     diferente, salvo nos

casos excepcionais,

com parecer do NAI.
- Declaração de que

não possui matrícula

em outra instituição
de ensino superior,

bem como não é

portador de diploma

de nível superior
(com data atualizada),

preenchida e assinada

pelo estudante.
(Anexo IV).

Jardelan Melo Lima

Lic. em Ciências Biológicas Noturno 4º Física Indeferido - Itens do

Edital:
- 4.8. Ter

disponibilidade de 20
(vinte) horas semanais

conforme subitem
14.2 deste Edital,
exceto para cursos
com carga horária
integral em que a

MONITORIA
ocorrerá durante o

horário das aulas.
- 4.11. Em razão do

bolsista monitor
acompanhar um

estudante público alvo
da Educação

Especial/Inclusiva,
esse deve estar
matriculado no
mesmo curso e
período que o

CZS03 8,04 10,0 -

     estudante a ser
apoiado, ou,

subsidiariamente, em
curso de turno

diferente, salvo nos
casos excepcionais,

com parecer do NAI.

Ana Luisa de Oliveira Silva Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noturno 4º Física Indeferido - Itens do
Edital:

- 4.8. Ter
disponibilidade de 20
(vinte) horas semanais

conforme subitem

14.2 deste Edital,

exceto para cursos

com carga horária

integral em que a

MONITORIA
ocorrerá durante o
horário das aulas.

- 4.11. Em razão do

bolsista monitor
acompanhar um

estudante público alvo

da Educação
Especial/Inclusiva,

esse deve estar

matriculado no

mesmo curso e
período que o

estudante a ser

apoiado, ou,
subsidiariamente, em

curso de turno

diferente, salvo nos

casos excepcionais,

com parecer do NAI.

CZS03 7,26 - 0,25 pt

     - Carta de Intenção.

Na Carta de Intenção,
o (a) estudante deverá

expor o motivo pelo

qual deseja concorrer
a vaga de monitor a

motivação em querer

ser bolsista. (Anexo

II).

Andressa Gaspar da Silva Licenciatura em Ciências
Biológicas

Noturno 4º Física Indeferido - Carta de
Intenção. Na Carta de

Intenção, o (a)

estudante deverá

expor o motivo pelo
qual deseja concorrer

a vaga de monitor a

motivação em querer
ser bolsista. (Anexo

II).

CZS03 7,88 - 5 pts

Mateus Pinheiro de Oliveira Licenciatura em Ciências

Biológicas

Noturno 4º Física Deferido CZS03 8,37 10,0 3 pts

Richard da Silva Castro Licenciatura em Ciências

Biológicas

Noturno 4º Física Indeferido - Itens

do Edital:
- 4.8. Ter

disponibilidade de
20 (vinte) horas

semanais conforme
subitem 14.2 deste
Edital, exceto para
cursos com carga

horária integral em
que a MONITORIA
ocorrerá durante o
horário das aulas.
- 4.11. Em razão do

CZS03 8,97 - -

     bolsista monitor
acompanhar um

estudante público
alvo da Educação
Especial/Inclusiva,

esse deve estar
matriculado no
mesmo curso e
período que o
estudante a ser

apoiado, ou,
subsidiariamente,
em curso de turno
diferente, salvo nos
casos excepcionais,

com parecer do

NAI.

- Carta de Intenção.
Na Carta de

Intenção, o (a)
estudante deverá

expor o motivo pelo
qual deseja

concorrer a vaga de
monitor a motivação

em querer ser
bolsista. (Anexo II).